De caritate autem ita praecclare ad Sanctum Paulinum: « Verum Christi templum anima credentis est: illam exorna, illam

⁽¹⁾ POSTUMIANUS apud SULP. SEV., *Dial.* 1, 9 (Corp. 1, 161; PL 20, 89 D).

⁽²⁾ Ep. 139 *ad Apronium* (Corp. 56, 267 s.; PL 22, 1166); alii legendunt: panem mendicare.

⁽³⁾ Eph. 5, 27.

vesti, illi offer donaria, in illa Christum suscipe. Quae utilitas, parietes fulgere gemmis et Christum in paupere fame mori? »⁽¹⁾. Laboris vero legem non scriptis modo, sed totius quoque vitae exemplis tam impense omnibus suadebat, ut Postumianus, qui sex menses cum Hieronymo in urbe Bethlehem commoratus erat, apud Sulpicium Severum testatus sit: « Totus semper in lectione, totus in libris est: non die, non nocte requiescit; aut legit aliquid semper aut scribit »⁽²⁾.

Ceterum, quantum Ecclesiam adamaret, liquet etiam ex commentariis, in quibus nullam dilaudandae Christi Sponsae opportunitatem praeterit. Ita, exempli causa, in explanatione Agghei prophetae legimus: « Venerunt electa omnium gentium et repleta est gloria domus Domini, quae est Ecclesia Dei viventis, columna et firmamentum veritatis... His metallis illustrior fit Ecclesia Salvatoris, quam quondam synagoga fuerat: his lapidibus vivis aedificatur domus Christi et pax ei praebetur aeterna »⁽³⁾. Et in Michaeam: « Venite, ascendamus in montem Domini: ascensione opus est ut quis ad Christum valeat pervenire et domum Dei Iacob, Ecclesiam, quae est domus Dei, columna et firmamentum veritatis »⁽⁴⁾. In prooemio commentarii in Matthaeum: « Ecclesia... supra petram Domini voce fundata est, quam introduxit Rex in cubiculum suum et ad quam per foramen descensionis occultae misit manum suam »⁽⁵⁾.

504 Quemadmodum in postremis, quos attulimus, locis, sic plerumque Dominum Iesum intime cum Ecclesia coniunctum Doctor noster concelebrat. Caput enim cum a corpore mystico separari nequeat, necessario coniungitur cum Ecclesiae studio Christi amor, qui scientiae Scripturarum praecipuus atque dulcissimus omnium fructus habendus est.

Hanc profecto Sacri Codicis scientiam adeo Hieronymus persuasum habebat usitatam esse viam, qua ad cognitionem et amorem Christi Domini pervenitur, ut asseverare minime dubitaverit:

(1) *Ep. 58 ad Paulinum 7, 1* (Corp. 54, 536 s.; PL 22, 584).

(2) POSTUMIANUS apud SULP. SEV., *Dial. 1, 9* (Corp. 1, 161; PL 20, 190 A).

(3) *In Agg. 2, 1-10* (PL 25, 1404 BD).

(4) *In Mich. 4, 1-7* (PL 25, 1187 B).

(5) *In Mt., Prol.* (PL 26, 17 B).

« Ignoratio Scripturarum ignoratio Christi est » (⁴). Idem ad sanctam Paulam scribit : « Quae enim alia potest esse vita sine scientia Scripturarum, per quas etiam ipse Christus agnoscitur, qui est vita credentium ? » (⁵).